talimat verdiğini söyleyen Süyûtî (911/1505), söz konusu geleneğin yaşadığı zamana kadar

kesintisiz sürdüğünü belirtmiştir.7 Selahaddin Eyyûbî, Eşarîliği tavizsiz bir şekilde desteklese

de onu yaymak için farklı mezhep mensuplarını Eşarî itikadını benimsemeye zorlamamış,

Eşarîlik lehine çeşitli faaliyetler yapılmasını sağlamakla katkı sunmuştur.

neden olmuştur. Bu araştırmada, Eyyûbîler’de faaliyet gösteren bazı ilmi şahsiyetler üzerinde

derinleşerek yukarıda ifade edilen durumun resmedilmesi hedeflenmektedir. Bunun için genel

hatlarıyla felsefe karşıtlığına değinilecek ardından dönemin en etkili simalarından Seyfüddin

Amidî (631/1233) ve Sühreverdî Maktûl’ün (587/1191) ilmi faaliyetlerine yer verilecektir.

1. Eyyûbîler Döneminde Felsefe Karşıtlığı

İslam dünyasında felsefî ilimler, mevcut şartlardan bağımsız olarak ortaya çıkmamıştı.

O, derin bir dindarlık duygusunun yaşandığı ve İslam inancının her tarafa sindiği bir ortamda

doğdu.

Eyyûbî yöneticileri Eşarî kelâmını desteklemişlerdir. Lakin muhtemelen Batinilik

tehdidine bir tepki olarak söz konusu dönemin kelam ilmine karakteristik özelliğini kazandıran

felsefeye karşı mesafeli durmuşlardır. Bu durum Selahaddin Eyyûbî’de bariz bir şekilde kendini

göstermektedir. Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin (654/1256) kaydettiklerine göre Selahaddin Eyyûbî şeriatla

zıtlaşan, mantık ilmiyle ilgilenen kişilerden ve felsefe kitaplarından hoşlanmıyordu.16 Burada

felsefecileri ve mantıkçıları, din ile çatışanlarla birlikte zikretmesi oldukça manidardır. Yine

Selahaddin’in yeğeni Melik Muazzam İsa’nın (624/1227) da ciddi bir felsefe karşıtlığına sahip

olduğu bilinmektedir. Bununla birlikte felsefî yönü ağır basan Seyfüddin Amidî’yi Dımaşk’a

getirmiş,17 Azîziye Medresesi’nde ders okutmasını sağlamıştır.18 Aslında Sühreverdî istisna

edilirse Eyyûbî sultanları, felsefecilere fiili müdahalede bulunmamış, baskı uygulamamıştır.

16 Ebü’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızoğlu et-Türkî Sıbt İnbü'l-Cevzî, Mir’atü’z-Zaman (Dımaşk: Darü’l-Risaleti’l-

İlmiyye, 2013), 8/274.
17 Selâhuddîn Halîl b. Aybek b. Abdullah es-Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, thk. Ahmed el-Arnâvût - Turkî Mustafâ (Beyrut:

Daru İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, 1420/2000), 21/226.
18 Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-Aʿyân ve Enbâu Ebnâi’z-Zamân, thk. İḥsân ʿAbbâs (Beyrut:

Dâru Ṣâdır, 1391/1971-1415/1994), 3/294; Ebû’l-ʿAbbâs Aḥmed b. el-Ḳâsım İbn Ebî Uṣaybiʿa, ʿUyûnu’l-Enbâʾ fî

Tabakâti’l-Etıbbâ, thk. Nizâr Rıdâ (Beyrut: Mektebetü’l-Hayât, ts.), 1/650; Ebû Abdullah Şemsüddin Muhammed b.

Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru Aʿlâmi’n-Nubelâ, thk. Şuayb el-Arnavût-Muhammed Naim el-‘Arkûsî (Beyrut:

Sünnî hilâfetin başkenti Bağdat’ta

benzer durumu görmek mümkündü.19 Fakat buna rağmen söz konusu dönemde etkili bazı

felsefe bilginlerinin ilmi faaliyetler yürüttükleri bilinmektedir. Örneğin matematik, mantık ve

ilahiyat gibi birçok felsefî ilme derinlemesine hâkim olan Kemâlüddin b. Yunus (639/1241)

Musul’da felsefe dersleri okutuyordu. Kemâlüddin b. Yunus’un derslerine farklı coğrafyalardan

gelen çok sayıda öğrenci iştirak ediyordu. Bu öğrencilerden biri de mantık ilmini tahsil etmek

için gelen İbnu’s-Salâh’tı (643/1245). Ne var ki İbnu’s-Salâh, hocasının mantıkla meşgul olması

durumunda itikadı hususunda ithamlara maruz kalacağını söylemesi üzerine mantık okumayı

terk etmişti.20 Bununla yetinmeyen İbnu’s-Salâh, ilerleyen süreçte yayınladığı meşhur fetvasıyla

Mantık başta olmak üzere bütün felsefî ilimlerin haram olduğunu iddia etmişti.

Yukarıda ana hatlarıyla ele aldığımız fetva, süreç içerisinde felsefe karşıtları için önemli

bir referans olmuştur. Nitekim bu fetvadan etkilendiği anlaşılan Tacüddin Subkî (771/1370),

felsefenin yanı sıra onun kelam ilmiyle buluşturulmasına da şiddetle karşı çıkmıştır.29

“Hocalarımızın hocaları (ki bunlardan biri İbnu’s-Salâh’tır), felsefe tahsil etmenin haram

olduğunu ifade etmişlerdir.” diyerek İbnu’s-Salâh’a atıfta bulunan Subkî, felsefeyle iştigal etmek

için ancak Gazzâlî gibi âlimlerde bulunabilecek şartların gerekli olduğunu iddia etmiştir.30

Mantık özelinde ise daha yumuşak bir tutum sergileyen Subkî, İbnu’s-Salâh’ın bu hususta

aşırıya kaçtığını belirtmiştir.31 Subkî ile aynı dönemde yaşayan tarihçi Kemâlüddin Üdfüvî

(748/1347) ise işi nefret boyutuna vardırmıştır. Örneğin Mısır’da yer alan Kınâ şehrinden söz

ederken “Orada cüzzamlı, alacalı, tiksinti uyandıran hastalık taşıyanlar, Mecûsî, Mutezilî,

Mücessim, felsefeci ve putperest bulunmaz.”32 ifadelerini kullanmıştır. Söz konusu fetvanın

Bu nedenle

Amidî’nin Eyyûbî Devleti’ndeki konumuzla ilgili fikri serüvenine kısaca yer vermenin önemli

olduğunu düşünüyoruz. Aslında Eyyubîler dönemde Amidî’den başka önemli Eşarî kelamcılar

da bulunmuştur. Bunlardan biri olan Ebü’l-‘İz Takiyuddîn el-Muktarah (612/1215) Cüveynî’nin

(478/1085) eş-Şâmil ve el-Burhân adlı eserlerine birer şerh yazmış, Tilimsânî el-Fihrî (657/1258)

gibi güçlü bir kelamcı yetiştirmiştir.35 Ne var ki söz konusu kelamcıların faaliyetleri ve onlara

karşı takınılan tavır hakkında yapılacak değerlendirmeler, siyaset-mezhep ilişkisini ortaya

koymak için yeterli olmayacağı için bu çalışmada onlara yer verilmeyecektir.

1.1.

yönünde suçlanır.36 Bunun üzerine Selahaddin Eyyûbî’nin idaresinde bulunan Dımaşk’a geçer.

Burada herhangi bir baskıya uğramadan felsefî ilimlerde ileri bir seviyeye ulaşır.37 Amidî

592/1196 yılında Mısır’a geçince Selahaddin Eyyûbî’nin oğlu Melik Aziz (595/1198) tarafından

Nâsıriye Medresesi’nde görevlendirilir.38 Mısır’da bulunduğu süre içinde dini ilimlerin yanı sıra

felsefî ilimler de okutur.39 Ayrıca Melik Aziz’e ithafen yazdığı Hulâsetü’l-ibrîz tezkiretün li’l-

Melik’il-Aziz adlı akait eserini, Eşarî kelâmının başat kaynakları arasında sayılan Ebkâru’l-efkâr’ı

ve mantık konularını işlediği Dekâiku’l-hakâik fî ilmi’l-mantık adlı eserlerini yazar.40 Bu sayede

etrafında kalabalık bir öğrenci kitlesi oluşan Amidî, bazı fakihler nezdinde rahatsızlık oluşturur.

Söz konusu fakihler, felsefeyle iştigal ettiği için akidesinin bozuk olduğu, bu nedenle de idam

edilmesi gerektiği yönünde bir fetva kaleme alırlar.41 Fakihlerin sınır tanımayan tavırlarını

gören Amidî, öldürüleceğini düşünür ve gizlice Mısır’dan Bilâd-i Şam’a göçer.42 Hamâ’ya

uğrayan Amidî, oraya yerleşir ve Melik Mansur Eyyûbî’yle (617/1221) yakın arkadaş olur.43

Derslerine Hama’da devam eden Amidî, Keşfü’t-temvîhât fî şerhi’l-İşârât ile el-Mübîn fî şerhi

elfâzi’l-hükemâi ve’l-mütekellimîn isimli felsefeye dair iki önemli eser de yazar.44 Melik Mansur

vefat ettikten sonra Dımaşk Eyyûbîleri’nin hükümdarı Melik Muazzâm İsa tarafından bir davet

alır. Dımaşk’ta bir hayli hoş karşılanan Amidî, Azîziyye Medresesi’nin müderrisi olarak

görevlendirilir.45 Burada kelâm metoduyla kaleme aldığı el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm adlı eserini

yazar.46 Melik Muazzâm’ın vefatından sonra yerine Melik Eşref (635/1237) geçince Amidî zor bir

süreçten geçer. Melik Eşref, onu Aziziyye Medresesi’ndeki görevinden alır ve ev hapsine

mahkûm kılar. Bazı kaynaklar Amidî’nin bu yaşadıklarını Melik Eşref’in, felsefeyle iştigal

edenlerin azledilmesini istemesine bağlasa da bu gerçeği yansıtmamaktadır.47 Zaten bu iddiayı

Bu da söz konusu iddianın zayıf olduğunu göstermektedir. İddiayı doğru kabul

etsek bile bu, Amidî ve kısa bir dönemle sınırlı kalmıştır. Zira Eyyûbîler’in son dönemlerinde

bile faaliyet yürüten felsefeciler bulunmuştur. Nitekim döneminin önemli Şâfiî âlimlerinden

olan Efdalüddin el-Hûnecî (646/1248), felsefî ilimlerde yetkin biri olarak bilinmiştir.48 Hûnecî,

Melik Necmüddin Salih (647/1249) tarafından Sâlihiye Medresesi’ne atanmış,49 yanı sıra Mısır

baş kadılığını yürütmüştür.50 Ayrıca Eyyûbî Devleti’nde Müslüman olmayan bazı felsefeciler de

bulunmuştur. Selahaddin’in tabipliğini yapan Musa b. Meymun’un (601/1204) aslen Yahudi

olduğu bilinmektedir.51 İbn Meymun’un, Aristotales’in düşüncelerinii savunduğu Delâletü’l-

hâirîn ismiyle bir eseri de bulunmaktadır.52

Görüldüğü üzere bazı Eyyûbî hükümdarları felsefî ilimlerden hazzetmeseler de bu

ilimlerle meşgul olanlara fiili müdahalede bulunmamışlardır. Bu durumun tek istisnası

Sühreverdî olmuştur. Aşağıda değineceğimiz kaynakların çoğu onun, sahip olduğu itikâdî

düşüncelerden ötürü idam edildiğini iddia etmiştir. Acaba Sühreverdî gerçekten de sadece

itikâdî endişelerden ötürü mü katledilmişti yoksa bu durumun bazı siyasi nedenleri de mi

vardı? Bu sorulara cevap vermek için Sühreverdî’nin hayat serüveninin incelenmesi gerektiği

kanaatindeyiz.

1.2. Felsefe Karşıtlığı Bağlamında Sühreverdî el-Maktûl’ün İdamı Meselesi

Sührevedî 549/1154 yılında İran’a bağlı Sühreverd’de doğdu. İlmî hayatının önemli bir

kısmını hocası Mecdüddin Cîlî’nin (584/1188) nezaretinde Mârâğa’da geçirdi. Fahreddin

Râzî’nin (606/1210) de hocası olduğu bilinen Cîlî’den felsefe eğitimi aldı.53 Birçok yer gezen

Sühreverdî, bir dönem Mardin’de ünlü filozof Fahreddin Mardînî’yle (594/1198) birlikte

bulundu.54 575/1179’da Halep’e geçen Sühreverdî55 Amidî ile bir araya geldi. Amidî’ye gördüğü

bir rüyadan hareketle, dünyaya hâkim olacağını anlatan Sühreverdî, Amidî’nin böyle bir şeyin

mümkün olmadığını söylemesine rağmen iddiasından vazgeçmedi.56 Bu ve benzeri

rivayetlerden hareketle Sühreverdî’nin muasırı olan bazı âlimler, onun normal bir kişiliğe sahip

olmadığını ileri sürmüştür.57

Sühreverdî, uğradığı son yer olan Halep’te Selahaddin Eyyûbî’nin oğlu Melik Zahir’le

(613/1216) bir araya gelir. Tertiplediği ilmi münazaralarda Sühreverdî’nin yeteneğine şahit olan

Melik Zahir, ondan çok etkilenir. Bu sayede Zahir’le aralarında güçlü bir dostluk oluşur.58 Fakat

bu durum Sühreverdî’nin aleyhine gelişir. İbn Ebû Usaybiâ’nın (668/1269) anlattığına göre

Sühreverdî’nin Melik Zahir’e bu denli yakın olmasından rahatsız olan, münazaralarda etkili

48 Şihâbudiin Ahmed b. Ali b. Muhammed el-‘Askalânî İbn Hacer, Raf’u’l-Isr ‘an Kudâti’l-Mısr (Kahire: Mektebetü’l-

Hancî, 1998), 441. Hûnecî’den İbn Sinâ’nın Külliyât’ı dersleri aldığını aktaran İbn Ebî Usaybi’a, felsefî ilimlerde

Usaybiâ’nın rivayetine göre Sühreverdî haksız bir şekilde, fakihlerin kıskançlığı nedeniyle

öldürülmüştür. Diğer birçok kaynak ise onun, dine aykırı fikirlerinden dolayı idam edildiğini

ileri sürer. Melik Zahir’le buluşmadan önce de Sühreverdî’nin itikadından dolayı itham

edildiğini belirten İbn Hallikân (681/1282), Halep’te de benzer yönde suçlandığını söyler.61 Onu

takip eden Zehebî (748/1348), İbnü’l-Verdî (749/1349), Yâfi’î (768/1367) ve İbnü’l-İmâd

(1089/1679) gibi tarihçiler de benzer ifadeler kullanır, Sühreverdî’nin ne yönde suçlandığına

dair detaylı bilgi vermezler.62 İmâdüddin el-İsfahânî (597/1201) ve İbn Tağriberdî’nin (874/1470)

aktarımlarında ise söz konusu iddiaların ne olduğu hususunda bazı bilgiler yer alır. Şayet

rivayetler doğruysa Sühreverdî, Hz. Muhammed’den sonra da bir peygamberin yaratılmasını

mümkün gördüğü için öldürülmüştür.63 İsfahânî dışında rivayette bulunduğumuz tarihçilerden

Ayrıca bu hadiseyle ilgili sağlıklı bir sonuca

varmak için dönemin siyasi ve mezhebi şartlarının da göz önünde bulundurulması gerektiğine

inanıyoruz. Bu bağlamda Sühreverdî’nin Hikmetü’l-işrâk adlı eserini ve kurucusu olduğu

İşrâkîlik ekolünün hemen ondan sonraki temsilcileri olan Şemsüddin Şehrezûrî (687/1288) ve

Kutbuddin Şîrâzî’nin (710/1311) adı geçen esere yaptıkları şerhleri inceleyeceğiz.

Sühreverdî, Hikmetü’l-İşrâk adlı eserinde hükemâyı gruplandırmaya tabi tutmaktadır.

Birinci gruptakiler, müteellih (ibadette derinleşmiş) olmuş, fakat herhangi bir araştırma içine

59 İbn Ebî Usaybiʿa, ʿUyûnu’l-Enbâ, 1/642.